
Terça-feira, 20 DE JANEIRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32811

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de tele 
atendimento e supervisão - CALL CENTER, através de mão de 
obra terceirizada, para ser realizado nas dependências do Centro 
Integrado de Operações - CIOP
Valor Total: R$ 2.989.104,00
Data da Assinatura: 19/01/2015
Vigência: 19/01/2015 a 18/01/2016
Orçamento: 21.101.06.183.1342.6350 - Modernização do 
Centro Integrado de Operações. Natureza da Despesa: 339037; 
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: DSS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA
Endereço: Av. Arquimedes pereira lima, nº 3483 Bairro: Santa 
Cruz, CEP. 780.683 -05, Cuiabá-MT
Telefone: (65) 3614-8220
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 789337

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025/2015-SAGA/SEGUP                                                
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2015 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Adma Barra Salim Coordenadora de Grupo de 
Trabalho 2014/2015 02/02 a 03/03/2015

Alisson Gomes 
Monteiro

Chefe do Núcleo de Projetos 
Corporativo 2014/2015 02/02 a 03/03/2015

Artur Nelson 
Nogueira de Vilhena Agente de Portaria 2014/2015 02/02 a 03/03/2015

Eli do Socorro 
Gonçalves Pinheiro

Gerente de Prevenção de Crimes 
contra Grupo Vulneráveis 2014/2015 02/02 a 03/03/2015

Hilton de Freitas 
Mendes Economista 2013/2014 02/02 a 03/03/2015

José Leonel de 
Souza Coutinho Engenheiro 2013/2014 02/02 a 03/03/2015

Kecya Rhuane 
Antenoria Matos Assistente Administrativo 2014/2015 19/02 a 20/03/2015

Luiz Felipe Leite 
Silva Coordenador de Projetos 2014/2015 09/02 a 10/03/2015

Maria do Socorro de 
Souza Costa

Gerente de Administração de 
Pessoal 2013/2014 19/02 a 20/03/2015

Maria Jalva Costa 
Braga Assistente Social 2014/2015 19/02 a 20/03/2015

Marilene Cordeiro 
Alves

Assessora de Comunicação 
Social 2014/2015 02/02 a 03/03/2015

Rosane Maria Leitão 
Neiva Consultora Jurídica do Estado 2014/2015 02/02 a 03/03/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 789104

PORTARIA Nº 014/2015-SAGA/SEGUP                                     
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O memorando nº 01/2015-GAB.IESP de 02 de 
janeiro de 2015, constante no processo nº 2015/353.
RESOLVE: Conceder a servidora DANIELLE SILVA DE SOUZA, MF 
nº 5826012/3, Coordenador de Call Center, 30 (trinta) dias de 
férias referente ao exercício 2014/2015, no período de 02 a 31 
de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 789108

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a PORTARIA Nº 278, de 13/JAN/2015, 
da Chefi a da Casa Civil da Governadoria do Estado, exonerando 
a DPC Nilma Maria Nascimento Lima, do cargo em comissão de 
Corregedora da Policia Civil - PCPA;
Considerando que a DPC Nilma Maria Nascimento Lima, 
conforme estabelece o Art. 2º da Resolução nº 245, de 
05/10/2014, homologada pelo Decreto nº 1.206, de 14/01/2015, 
respondia pelo exercício da Presidência do Comitê Integrado de 
Corregedores de Segurança Pública - CICSP;
Considerando que a proposta de criação, constituição, missão 
e deveres da Comissão Especial encarregada de coordenar a 
eleição para Presidente e Vice Presidente do CICSP, disposta 
no Art. 3º da Resolução nº 245/2014, somente será objeto de 
apreciação e julgamento na 1º Sessão Ordinária do CONSEP/ 
Ano de 2015, prevista para o mês de fevereiro próximo;
Considerando fi nalmente, que o CICSP não dispõe de Vice 
Presidente na sua direção.
RESOLVE
Art. 1º Designar “ad referendum” do Plenário do CONSEP, o 
Cel PM José Vicente Braga da Silva, Corregedor Geral da Policia 
Militar, para responder pela Presidência do Comitê Integrado de 
Corregedores de Segurança Pública - CICSP, até a eleição do(a) 
Presidente(a)/ biênio 2015/2016.
Art. 2º Submeter a designação estabelecida no artigo anterior, 
a apreciação e julgamento do Plenário do CONSEP, na primeira 
sessão ordinária deste Colegiado em 2015.
ART. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 16 de janeiro de 2015.

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 789126

PORTARIA Nº. 028/2015 - GAB/SAGA/SEGUP
Belém-PA, 19 de janeiro de 2015.
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO, as requisições no art. 51 da Lei de licitações 
nº 8666/93 e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 
da Lei Estadual 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº 
199/2003
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO o servidor  ALDENOR COELHO DA 
SILVA, Escriturário, Matricula nº 3279979 e como MEMBRO DA 
EQUIPE DE APOIO o servidor LUCIANA CUNHA DA SILVA, IPC, 
Matricula nº 57192666-1, pelo Período de 1 (um) ano a contar 
da data de sua publicação..

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
Protocolo 789386

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2014/424953
PREGÃO Nº. 019/2014
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 019/2014, cujo objeto era  Aquisição 
de equipamentos de informática, conforme o convênio SENASP/
MJ nº793695/2013, para atender a Divisão de Homicídios da 
Polícia Civil do Pará e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fi ns e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
LICITAÇÃO FRACASSADA
Belém, 12 de janeiro de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 789242

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00029/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0390/14-GAB/CGPC 
de 16/10/14, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 08/08/14, referente ao Memo. nº 
105/14-GAB/DGA de 05/08/14, no qual consta que policiais 
civis, teriam, em tese, protelado ato de ofício, a quando da 
não instauração de procedimento policial acerca do registro do 
BOP nº 433/2014.000033-0, fato ocorrido na DP de Gurupá, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0390/14-GAB/CGPC de 16/10/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00030/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/01/2015

CONSIDERANDO: teor do Memº. nº 058/14-DGPC/PAD de 
29/12/14, fi rmado pela DPC Mônica Medeiros de Oliveira, 
referente aos autos da AAI nº 0515/13-GAB/CGPC de 07/10/13, 
no qual solicita adendo do nome do servidor: E.H.C.M., mat. 
nº 57223976, em razão de no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0515/13-GAB/
CGPC de 07/10/13, incluindo o nome do servidor acima, como 
sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 00031/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/01/2015

CONSIDERANDO: teor do Memº. nº 144/15-DD/CGPC de 
08/01/15, fi rmado pelo DPC Paulo Cézar Melo da Silva, referente 
aos autos da AAI nº 0405/14-GAB/CGPC de 23/10/14, no qual 
solicita adendo dos nomes dos servidores: C.F.S.F., mat. nº 
54185454 e V.P.M.C., mat. nº 5462959, em razão de no curso 
da instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão 
disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0405/14-GAB/
CGPC de 23/10/14, incluindo o nome do servidor acima, como 
sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 00032/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0586/13-GAB/CGPC 
de 18/11/13, que apurou as circunstâncias da fuga do preso 
de justiça, Abimael França de Freitas, da carceragem da DP de 
Portel, fato ocorrido em 22/09/13, o que ensejou a instauração 
do IPL nº 150/2013.000205-3, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0586/13-GAB/CGPC de 18/11/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00033/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/01/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0177/14-GAB/CGPC 
de 25/04/14, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
31/03/14, referente ao Of. nº 13/14-Sup. Regional das Ilhas, 
no qual consta o TD de Natanael Amaral Cardoso, que acusa 
o servidor E.J.L.S., matrícula nº 57233533, de ter, em tese, 
exigido e recebido certa quantia em dinheiro para não o prender, 
fato ocorrido em 28/08/13 na DP de São Sebastião da Boa Vista, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0177/14-GAB/CGPC de 25/04/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 789362


